
1 

 

Kopsavilkums par SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi”  

iesniegto sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu projektu 

 

 Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2024.gada 19.martā 

saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jelgavas komunālie pakalpojumi” (turpmāk – JKP vai 

komersants) 2024.gada 19.marta iesniegumu Nr.01-09.2/24 ar tam pievienoto sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojuma tarifu projektu (turpmāk  –  tarifu projekts): 

 

Regulatora 

noteiktais 

 tarifs, 

EUR/t 

Tarifu 

projekts, 

EUR/t 

Tarifu projekta 

izmaiņas, 

salīdzinot ar 

pašreizējo 

tarifu, % 

1. Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma komponente 67,81 86,49 28 

2. Uzkrājuma komponente DRN segšanai 10,85 7,96 -27 

3. DRN* par apglabāto sadzīves atkritumu daudzumu  
pie DRN  likmes 110 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 57,07 58,42 2 

pie DRN  likmes 120 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 62,26 63,73 2 

pie DRN  likmes 130 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 67,44 69,04 2 

1.+2.+3. Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar DRN  

pie DRN  likmes 110 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 135,73 152,87 13 

pie DRN  likmes 120 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 140,92 158,18 12 

pie DRN  likmes 130 EUR/t saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu 146,10 163,49 12 

*DRN - Dabas resursu nodoklis par atkritumu apglabāšanu 

 

JKP sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojumu sniedz sadzīves atkritumu poligonā 

“Brakšķi”, kurā tiek nogādāts aptuveni 40 tūkst. tonnu atkritumu, t.sk. 29 tūkst. tonnu nešķirotu 

sadzīves atkritumu (turpmāk – NSA) no Viduslatvijas atkritumu apsaimniekošanas reģiona1 (turpmāk 

– Viduslatvijas AAR) Jelgavas valstspilsētas, Jelgavas novada, Dobeles novada pašvaldībām, kā arī 

daļas no Bauskas novada administratīvajām teritorijām (Iecavas pilsētas un Iecavas, Rundāles, 

Svitenes, Viesturu, Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastiem), 

kas līdz 2023.gada 15.jūnijam bija apvienotas atsevišķā Zemgales AAR2. JKP nodrošina arī dalīti 

savākto bioloģijas, lielgabarīta atkritumu un būvgružu savākšanu un pārvadāšanu Jelgavas 

valstspilsētas administratīvajā teritorijā, kā arī pārvietojamo tualešu nomu un uzkopšanu. 

Pašlaik poligonā “Brakšķi” ievestajiem NSA komersants piemēro Regulatora 2023.gada 

14.septembrī apstiprināto tarifu un 2023.gada 11.decembrī noteiktu tarifa piemērošanas kārtību, NSA 

piemērojot tarifu  ar DRN (bez PVN) – 135,73 EUR/t (pie DRN likmes 110 EUR/t).  

Jauna tarifu projekta iesniegšanu tikai pusgadu pēc spēkā esošā tarifa apstiprināšanas, JKP 

pamato ar būtiski pieaugušām izmaksām vienas poligonā “Brakšķi” pieņemtās NSA tonnas 

apsaimniekošanai, kas galvenokārt saistīts ar jaunu iekārtu nodošanu ekspluatācijā un to iegādei 

ņemtā kredīta procentu un iekārtu ekspluatācijas izmaksu pieaugumu. Ņemot vērā izmaiņas 

piesārņojošās darbības atļaujas nosacījumos, būtiski pieaugušas arī izmaksas vides stāvokļa kontrolei 

un aizsardzībai. Tajā pašā laikā atbilstoši aktuālajiem morfoloģiskā sastāva mērījumu rezultātiem 

samazinātas plānotās uzkrājuma izmaksas nākotnes DRN maksājumiem par piemaisījumu 

apglabāšanu no biošūnā pārstrādei un reģenerācijai ievietotās biomasas. 

 

 
1 Saskaņā ar spēkā esošajos Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija noteikumos Nr.301 „Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas 

reģioniem” norādīto administratīvo teritoriju dalījumu. 
2 Saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 28.jūnija noteikumos Nr.337 „Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” 

norādīto administratīvo teritoriju dalījumu. Pāreja no desmit AAR uz pašreizējiem pieciem AAR tika veikta, lai realizētu Atkritumu 

apsaimniekošanas valsts plānā 2021.-2028.gadam noteiktos mērķus, kur viens no galvenajiem nosacījumiem – 2035.gadā atkritumu 

poligonos apglabāt ne vairāk kā 10% no kopējā radītā sadzīves atkritumu daudzuma. 

https://likumi.lv/ta/id/342688-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem
https://likumi.lv/ta/id/342688-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem
https://likumi.lv/ta/id/257802-noteikumi-par-atkritumu-apsaimniekosanas-regioniem


2 

 

JKP reģistrēta 2004.gada 27.septembrī, tās kapitāldaļu turētājas ir Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldība (51%) un SIA “KULK” (49%)3. 

Sadzīves atkritumu poligonu “Brakšķi” veido šādi infrastruktūras objekti, kas kopā ar 

nodrošinošo infrastruktūru atrodas viens otram līdzās: 1) komersanta īpašumā esošā sadzīves 

atkritumu šķirošanas stacija “Brakšķi”; 2) poligona “Brakšķi” 2.kārtas biošūna (1. un 2.sektors) un 

atkritumu apglabāšanas krātuve (3. un 4.sektors), kas tiek nomātas no SIA “KULK”; 3) poligona 

“Brakšķi” 1.kārtas pagaidu rekultivētā atkritumu apglabāšanas krātuve, kuru Jelgavas valstspilsētas 

pašvaldība bez atlīdzības nodevusi apsaimniekošanā JKP, lai veiktu poligona “Brakšķi” 

optimizāciju/apvienošanu un palielinātu apglabāšanas ietilpību.  

2024.gadā JKP plāno pabeigt 2022.gadā uzsāktā ES Kohēzijas fonda līdzfinansētā atkritumu 

poligona “Brakšķi”4 modernizācijas projekta realizāciju 14,4 milj. EUR apmērā, kā ietvaros tiks 

izbūvētas ES prasībām atbilstošu bioloģiski noārdāmo atkritumu (turpmāk – BNA) anaerobās 

fermentācijas pārstrādes iekārtas, kā arī iegādāts iekārtu ekspluatācijai nepieciešamais papildu 

aprīkojums, tostarp modernizētas esošās tehnoloģiskās iekārtas. Līdz jauno iekārtu izbūvei NSA 

mehāniskās šķirošanas rezultātā atšķirotās BNA frakcijas tālāka pārstrāde un reģenerācija tiek veikta 

biošūnas 2.sektorā. Savukārt atšķiroto no atkritumiem iegūta kurināmā izejmateriālu JKP pēc 

attiecīgas sagatavošanas atbilstoši noteiktām kurināmā materiāla kvalitātes prasībām ar piemaksu 

nodod SIA “SCHWENK Latvija” Brocēnos. Biošūnā un atkritumu apglabāšanas krātuvē savāktā 

atkritumu poligona gāze tiek nodota utilizācijai SIA “Brakšķu enerģija”, kura poligona teritorijā bez 

maksas uzstādījusi savas koģenerācijas iekārtas, lai JKP spētu izpildīt vides normatīvo aktu prasības5. 

SIA “Brakšķu enerģija” no gāzes savā koģenerācijas stacijā ražo elektrību un to realizē tirgū, bet 

saražoto siltumenerģiju pārdod atpakaļ SIA “JKP” ražošanas procesu nodrošināšanai. 

Saskaņā ar komersanta sniegto informāciju no neauditētā 2023.gada pārskata JKP 2023.gada 

kopējais neto apgrozījums bija 4,63 milj. EUR, tai skaitā ieņēmumi no sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojuma ar DRN – 3 milj. EUR jeb 65% no kopējiem pamatdarbības ieņēmumiem. 

Komersanta pārskata gada zaudējumi bija 274 tūkst. EUR. 2024.gadā JKP plāno 6,26 milj. EUR 

apgrozījumu, tai skaitā 4,25 milj. EUR jeb 68% no regulētā pakalpojuma sniegšanas6. Plānotā 

2024.gada peļņa prognozēta 278 tūkst. EUR apmērā.    

Tarifu projekts aprēķināts, ņemot vērā spēkā esošos līgumus, faktiskās un 2024.gadā plānotās 

resursu cenas, kā arī 2023.gada faktiskās un 2024.gadā prognozētās atkritumu plūsmas, izmaksas un 

apsaimniekoto atkritumu apjomus. 

Detalizēts tarifu projekta aprēķins redzams 1.tabulā, bet tarifu projekta aprēķinu veidojošo 

komponenšu salīdzinājums ar JKP spēkā esošo tarifu un citos Latvijas sadzīves atkritumu poligonos 

spēkā esošajiem tarifiem apkopots Regulatora tīmekļvietnē ievietotajā infografikā. 

1.tabula  

JKP tarifu projekta (TP) aprēķins*, salīdzinot ar spēkā esošo tarifu, EUR 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP aprēķins 

salīdzinot ar 

spēkā esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

1. 
Pamatlīdzekļu nolietojums un nemateriālo ieguldījumu 

vērtības norakstījums 
Inol 98 940 121 298 23 

2. Personāla izmaksas Ipers 674 753 699 125 4 

3. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas Isaimn 1 042 644 1 217 402 17 

3.1.  
Ekspluatācijas, remontu un uzturēšanas izmaksas 

transportlīdzekļiem, iekārtām, mehānismiem un būvēm, kā arī 
  907 795 1 087 522 20 

 
3 Saskaņā ar Uzņēmumu reģistra datiem SIA “Jelgavas komunālie pakalpojumi” un SIA “KULK” patiesā labuma guvējs ir viena un tā 

pati fiziskā persona. 
4 Projekts “Tādu bioloģiski noārdāmo atkritumu pārstrādes iekārtu izveide poligonā “Brakšķi”, kas izmanto anaerobo pārstrādes 

metodi”. 
5 2011.gada 27.decembra MK noteikumi Nr.1032 “Atkritumu poligonu noteikumi” noteic savākt un utilizēt atkritumu gāzi, kas veidojas 

poligona krātuvē un biošūnā.  
6 Komersants plāno, ka jauns tarifs stāsies spēkā no 2024.gada 19.jūlija. 

https://infogram.com/sia-_jelgavas-kp-1h7z2lqkgmxx6ow?live
https://info.ur.gov.lv/#/data-search


3 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP aprēķins 

salīdzinot ar 

spēkā esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

izmaksas materiāliem sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma nodrošināšanai (t.sk. noma), kas ietver: 

3.1.1. Izmaksas sadzīves atkritumu sagatavošanai apglabāšanai    406 348 591 757 46 

3.1.1.1 atkritumu mehāniskās apstrādes izmaksas   253 427 364 350 44 

3.1.1.2 
atkritumu bioloģiskās apstrādes (kompostēšana, 

transformēšana biogāzē,  nodošana pārstrādei u.c.) izmaksas 
  47 657 53 007 11 

3.1.1.3 

atkritumu sagatavošanas tālākai reģenerācijai pēc mehāniskās 

pārstrādes (sagatavošana pārstrādei, nodošana pārstrādei u.c.) 

izmaksas 

  105 264 174 400 66 

3.1.2. 
Izmaksas sadzīves atkritumu pieņemšanai pārkraušanas 

stacijās un nogādāšanai uz poligonu 
  0 0 - 

3.1.3. Izmaksas sadzīves atkritumu apglabāšanas nodrošināšanai:   477 131 484 883 2 

3.1.3.1 

inerto atkritumu transportēšanas uz apglabāšanas krātuvi, 

izlīdzināšanas, blietēšanas, starpslāņu klājuma un nogāžu 

veidošanas, krātuves ceļu izbūves, to uzturēšanas  u.c. izmaksas, 

kas nav iekļautas citu tehnoloģisko procesu sastāvā  

  178 548 179 781 1 

3.1.3.2 poligona gāzes savākšanas un utilizācijas izmaksas   3 542 3 415 -4 

3.1.3.3 infiltrāta un citu notekūdeņu apsaimniekošanas  izmaksas   295 041 301 687 2 

3.1.4. 
Izmaksas pārējo poligona infrastruktūras objektu uzturēšanai, 

kas nav iekļautas citos izmaksu posteņos 
  24 315 10 883 -55 

3.2. 
Izmaksas vides stāvokļa kontrolei un aizsardzībai poligona 

darbības laikā 
  5 400 10 529 95 

3.3. 
Sadzīves atkritumos konstatēto bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanas un nodošanas izmaksas 
  0 0 - 

3.4. 
Izmaksas sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai 

attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā 
  0 0 - 

3.5. Pētniecības un attīstības darbības izmaksas   0 0 - 

3.6. 
Poligona slēgšanas un rekultivācijas izmaksas un izmaksas, kas 

saistītas ar slēgtā poligona monitoringu un uzturēšanu 
  39 069 39 443 1 

3.7. 
Administrācijas izmaksas, kas nav iekļautas citos izmaksu 

posteņos 
  18 422 26 866 46 

3.8. Nodevu maksājumi   5 238 5 235 0 

3.9. Pārējās izmaksas   66 720 47 806 -28 

4. Ekspluatācijas izmaksas, EUR (2.+3.) Iekspl 1 717 397 1 916 528 12 

5. Nodokļu maksājumi Inod 858 1 120 30 

6. 

Kredīta procentu maksājumi un pamatsummas atmaksa, 

t.sk. izmaksas, kas saistītas ar poligona apsaimniekotāja 

finansiālo vai citu līdzvērtīgu nodrošinājumu 

Ik 211 508 357 959 69 

7. Ieņēmumi saskaņā ar metodikas 11. un 12.punktu Ien 32 886 35 725 9 

8. Izmaksas kopā, EUR (1.+4.+5.+6.) -7.   1 995 817 2 361 180 18 

9. Rentabilitāte (7%) Ir 139 707 165 283 18 

10. Pilnās izmaksas (ar rentabilitāti), EUR (8.+9.) Ip 2 135 524 2 526 463 18 

10.' Izmaksas uzkrājumam DRN segšanai, EUR IDRN 341 803 232 646 -32 

11. 
Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots pieņemt poligonā 

kārtējā gadā (t) 
Q 31 495 29 211 -7 

12. 
Sadzīves atkritumu daudzums, kuru plānots apglabāt poligonā 

kārtējā gadā (t) 
Qap 16 340 15 514 -5 

13. 
Proporcija starp poligonā apglabāto un poligonā pieņemto 

sadzīves atkritumu daudzumu, % (12./11.) 
  51,88% 53,11% 2 

  

14. SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANAS PAKALPOJUMA TARIFS: 

14.1. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma 

komponente, EUR/t (10./11.) 
Kap 67,81 86,49 28 

14.1.' Uzkrājuma komponente DRN segšanai, EUR/t (10.'/11.) UDRN 10,85 7,96 -27 

14.2. 

Dabas resursu nodoklis par apglabāto sadzīves atkritumu 

daudzumu, EUR/t (12./11. * DRN saskaņā ar Dabas resursu 

nodokļa likumu) 

M DRN       

110 pie DRN  likmes 110 EUR/t   57,07 58,42 2 

120 pie DRN  likmes 120 EUR/t   62,26 63,73 2 

130 pie DRN  likmes 130 EUR/t   67,44 69,04 2 



4 

 

Nr.    Posteņi Apz. 

spēkā 

esošais 

tarifs  

TP 

aprēķins* 

TP aprēķins 

salīdzinot ar 

spēkā esošo 

tarifu 
EUR EUR % 

14.3. 
Sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ar 

Dabas resursu nodokli, EUR/t (14.1. + 14.1.' +14.2.) 
T ar DRN       

110 pie DRN  likmes 110 EUR/t   135,73 152,87 13 

120 pie DRN  likmes 120 EUR/t   140,92 158,18 12 

130 pie DRN  likmes 130 EUR/t   146,10 163,49 12 

* Tarifu projekts aprēķināts saskaņā ar Regulatora 2017.gada 16.februāra lēmuma Nr.1/5 „Sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifa aprēķināšanas metodika” prasībām 

 

Maksa saskaņā ar Regulatora apstiprināto tarifu par NSA apstrādi atkritumu poligonā ir tikai 

viena daļa no kopējās NSA apsaimniekošanas maksas7, ko par atkritumiem maksā atkritumu radītājs. 

Pērējās atkritumu apsaimniekošanas maksas sastāvdaļas atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi 

pašvaldība un attiecīgajā administratīvajā teritorijā izvēlētais atkritumu apsaimniekotājs,  veido 

izmaksas par darbībām, kas ar nešķirotiem un dalīti vāktiem sadzīves atkritumiem tiek veiktas no 

atkritumu savākšanas brīža līdz to nogādei uz atkritumu poligonu vai atkritumu turpmākas pārstrādes 

vietu. 
 

 

 

 

Ūdenssaimniecības, depozīta sistēmas un  

atkritumu departamenta  

Depozīta sistēmas un atkritumu nodaļa 

25.03.2024. 

 

 

 
7 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.pants. 

https://likumi.lv/ta/id/288778-sadzives-atkritumu-apglabasanas-pakalpojuma-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/288778-sadzives-atkritumu-apglabasanas-pakalpojuma-tarifa-aprekinasanas-metodika
https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums

